1

会 議 議 事 録
１ 会議名 第９回長岡市スポーツ施設整備基本構想委員会

２ 開催日時 平成２１年２月２３日 午後６時００分から７時００分まで

３ 開催場所 長岡グランドホテル ２Ｆ悠久

４ 出席者名 委員：山本委員長、大橋副委員長、金澤委員、小林委員、篠田委員、高

野委員、立川委員、西原委員、矢野委員、山田委員、和田委員

市側：市民協働部長、公園緑地課長、建築住宅課長、スポーツ振興課

長、木元課長補佐、今井係長、中山係長、井口主事

５ 欠席者名 丸山委員

６ 議題 ⑴ スポーツ施設整備基本構想素案について

７ 審議結果の概要 これまでの審議内容から作成した基本構想素案について検討した。

８ 審議の内容

 ○議題 ⑴スポーツ施設整備基本構想素案について

事務局 前回の審議を踏まえて構成や項目などを修正した。最終確認をお願いした

い。

委員 振興基本計画におけるグランドデザインが追加されたが、重要である施設の

部分が分かりにくいのでは。図の下の文章も本文のどこかに追加できないか。

委員 ５つの課題を解決するための方針がどう繋がっていくのか分かりにくい。課

題と方針のリンクがもう少しはっきりしたほうが良いのでは。

事務局 方針の構成を考えるうえで、５つの課題に沿って方針を出すと「この課題を

解決します」という表現で内容が重複してしまう。まず、視点としては既存施

設をもっと効果的に活用することを強調し、方向性では５つの課題を解決する

うえでの重要なポイントを違う切り口で強調して示したものである。

委員 課題と方針に共通するキーワードを出せばつながりが出てくるのでは。

委員 ５つの課題に５つの方向性と考えず、５つの課題に対して１１ページまでの

すべてが解決策であり方向性であるということで良いのでは。

委員 資料編はいつのどんな情報なのか明記すると良い。

委員 構想には含まなくても良いが、観光マップのようなスポーツ施設のマップに

開催されている教室などを含めて掲載すると良いのでは。

委員 資料編の運営費の脇に施設の使用料収入が入ると良い資料になるのでは。

事務局 資料編についてはもう一度見直しをしたい。

委員 構想には含まれていないようだが、柿町のグラウンドや富曽亀の屋根付施設

など、スポーツ振興課が所管していないスポーツ施設はどういう位置づけにな

るのか。

事務局 公園やコミュニティ施設など、スポーツ振興課が所管していない施設につい

ても、この構想に沿って関係課と連携を図っていきたい。

９ 会議資料  別添のとおり